sanguini spirituoso veſendo dicata. Conſtat ſcilicet cum reliquis omnibus ex triplicibus lamellis, quarum prima eſt reticularis, ex nervis, vafis sanguineis, membranofisque expansionibus conflatā; ſecunda ex fibris musculosis in circulum contortis, duris & renitentibus; tertia tenuis eſt, & ex planis, membranofisque expansionibus conſtructa, teſte Excellentiss. Hoffmanno F. M. p. 22. Vel ut brevius dicam, arteriae ſunt vene[n]e nerve[n], id q[uod] probant, (α) ſubſtantia crasior & firmior (β) pulsus durus, ferratusque, qui q[uod] ad nervosum genus affectas eſſe arterias certo infert (γ) Motus cerebri, Cordi ſymbolicus. (δ) Vestigia sanguinis arteriosi in nervis reperiunda vid. Vieußens Neurogr. p. m. 305. (ε) τάσις quae fit in illis nervorum modo, adeo ut recte dixerit, Philoſophus I. 3. hist. anim. c. 6. ή καλὺς πόνος ἀρπή νευρῶν εἰ φλέψ. Hinc & ipſæ arteriæ, quotquot carum ſunt, maiores, minores ſpirituoso cordis fœtu, tranante per illas, & aliquam partem tunicis accreſcente nutrituntur. Neque vero negandum easdem, ut omnia vasa ſangivifera, cor eſſe continuatum, ducentes ex finistro illius thalamo originem, non tanquam ex principio materiali, ſed locali; nulla enim pars, teſte Hippocrate, ex alia oritur. Proinde eodem momento, quo cordis fit tensio, contractio, percusſio pectoris, ejusdem ſystole, arteriæ dilatantur, pulſum edunt, & in ſua ſunt diaſtole; ſi ſinister Ventriculus languidius tenditur, pulsus in arteriis vix eſt perceptibilis, ſi plane ceſſat moueri, pulſari & contrahi, ceſſat quoque pulsus arteriarum. Ut paucis me expediam: Cordis & arteriarum motus eſt σύντονος & οὐσιώτονος, nulla observabili diſferentia, nullis ſpatiis interceptus omnibus æqualiter micare deprehenditur, non ſectis ac chordæ initium ſi stringitur, mox externum quoque alterum pulſum ſentit. Demiror autem quosdam, qui arteriis vim pulſificam adſcribunt. Imo vero rideo, alios diſquirere, an aërem attrahant, an fuligines diſipent, nam vel ſola utrumque negat ſtruſtura. Satis quidem nobis impreſentiarum fuerit noſſe, arterias ſanguinem ſemel propulſum in omnes dimenſiones ad extimos uisque carceres corporis evehere, nervis molimina & radices ſtruere, ſi non progreſſione ſubſtantia, pro

gref

gressione tamen pulsionis continuatæ. Et vero omnem renitentiam arteriis denegare, sensus esset dimittere; Enimvero simul ac ex cordis antlia per siphonem quasi sanguis in arterias est propulsus vis constrictoria omnino illis est concedenda quæ earum fibræ musculosæ multiplici serie congestæ particulas sanguinis, quæ iis insunt, quaquaversum dispergunt, ad filamentosum quorundam radices, quæ ex extremitatibus ramuscotorum arteriarum egredientes componunt ossa, carnem, cutem, nervos, cerebrum, reliquaque membra solida secundum diversos modos, quibus conjunguntur atque intertexuntur: unde tum infra lævam papillam, in carpis, circa tempora, & aliis magis extantibus locis ictus præcipue persentitur. Sed revertar, unde sum digressus. Patet nimirum ex dictis arterias constare ex tripli lamella, esse venas nerveas, imò hoc loco addo juxta Daniel. Tauri in Anatom. nova p. m. 120. esse cartilaginosas, vi pollere constrictoria. Qvis igitur quæso Chiron arteriam magnam, quippe cui κατ' ἐξοχὴν dicta competit, vulneratam restituet? Qvis restaurabit, cum omnem coalitum renuat, omnem liquorem stypticum eludat? Quis durante, (si quæ admittentur) sanatione, postea quam sanguis à corde, unico circulatorii motus principio, receptus è vena cava in auriculam dextram, ex hac velut particulari musculo, & præside diastroles, contracta in ventriculum dextrum: Inde vero propulsus per arterias pulmonū, per venas pulmonales rediit in sinistram auriculam & consequenter ventriculum sinistrum, quis, inquam distributionem sanguinis tenuioris, subtilioris, calidioris, rubicundioris & floridioris per aortæ ramifications ad omnes corporis partes fartam teatamque conservabit? Id enim lege circulatoria sancitum est ut sanguis propulsus è cordis sinistro thalamo partim per trun eum arteria magnæ ascendentem, ejusque ramum subclavium, ex eo que enatas mammarias ad mammae, per arterias intercostales superiores è subclaviis procedentes ad latera pectoris, imò per ex porrectas axillares ad humerum, cubitum, extremamque manum derivetur: Partim per arterias carotides unà cum cervicalibus partes

partes cum internas, tūm externas capitis variis ramulis irriget, glandulas maxillares, inferiores & superiores, oculos & glandulas lacrymales, frontis, craniique involucra carnea, nervosa ac membranosa, cerebri substantiam medullarem &c. purpura sua beat. Partim per AORTÆ ramum descendem per arteriam cœliacam, ejusque ramum quidem sinistrum splenicum ad lienem, inde que orta vasa brevia ad Ventriculum & pancreas; dextrum verò cœliacæ ramum, juxta portæ venam hepatis parenchyma subeuntem; ad jecur, per Mesentericam, superiorem & inferiorem, ad mesenterium, mesenterii glandulas, & intestina: per renales ad renes, per lumbares ad medullam vertebris inclusam, per spermaticas ad testes & corpora variciformia virorum; per modo laudatas, ut & iliacas, earumque propagines hypogastricas, epigastricas, pudendas &c. ad vesicæ cervicem, & in sexu sequiori ad testes, cervicem & fundum uteri &c. per erurales externas, internasque in pedes ablegetur. Ut adeò facile quilibet intelligat sanguinem sus & de, ad caput & pedes, dextrorsum & sinistrorsum, in profundum & superficiem propelli, & pro particularum suarum configuratione partibus admitti, apponi & asimilari.

Qva lege per vulnus arteria aortæ furiosè violata, quid affirmare vetat, arctissimum humorum cum spiritibus (qvibus salvus est sensus & motus, salva vita & sanitas, & contrà) vinculum solvi, spiritibus animalibus pabulum subtrahi, iisdemq; tanquam aura tubulos pneumatogogos non inflantibus, sonum, motumvè omnem filere, pulsus in omnibus partibus cessare. Qvod Isbrandus de Diemberbroeck satis attestatur, qui Noviomagi & Leydæ vulneratos simulac concidere prospexit, accurrit, & pulsus eorum in carpo & temporibus exploravit, sed nunquam ullam arteriarum pulsationem percipere potuit. Adeoque manus pedesque labascere, pro eximio robore toti machinæ subitam virium prostrationem, pro roseo colore genis, ori, labiisvè cadaverosum pallorem, pro èvagula vehementissimum præcordiorum dolorem, imo extremā cordis anxietatem, obvenire pro truci fæpius clamore vocis animiq; deliquiū, pro calore, non raro in furorem mutato, extremum frigus, subito ingruere; Paucis:

B

ian-

Iangvescere, spiritus fatiscere, partes flaccescere mentem obstru-  
pescere quis nescit? Et ne isthoc plus justo demireris, vel solam  
nitueare antliam Hydravlicopneumaticam, integris omnibus il-  
lius partibus integras circa eam institues operationes, unà verò  
vel rimulam passâ frustrâ fueris.

Tacebo absolute lethalia *aortæ* existere Vulnera, vel ideo  
quoque, quia *dextræ Chirurgicæ* non datur accessus ob profundorem  
situm, ob ruptos atque scissos innumeros canaliculos, & obstru-  
ctiones ex resiliuntibus in cincinnos vasculis atque fibrillis non  
admittitur Medicina; Et quod maximum à *sanguine cum impetu*  
*effluente tota pectoris* cavitas quasi cataclysmo inundatur, Cor, Re-  
gius vitæ thronus, coarctatur, & eo usque mergitur, dum tandem  
prosperus submersus deploretur. Id quod nuper diro, durove  
satis fato expertus h̄ic Studiosus, in ejusque cadavere spectabi-  
lis Fac. Medicæ Decanus, Dn. D. Fridericus Hoffmannus, ad inspec-  
tionem & sectionem rogatus, Ὀφθαλμοφανερῶς deprehendit, & suo calculo per seqq. comprobavit: